**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

75. An Capitulum Sede vacante possit ad libitum Vicarium amovere? Et quid, si in nominatione dictum fuisset, quod possit revocari, quoties Capitulo benè visum fuisset? Et quid est dicendum, si ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

Vicario constituto ab Episcopo: unde poterit Capitulum, etiam post Vicarii electionem le intronizare, et circa administrationem jurisdictionis, sicut poterat annata, excommunicando, dispensando: causas delegando, confessarios approbando, &c. sicut potest Episcopus etiam post constitutionem Vicarii Probanus ex opino, quia a iure antiquo non est recedendum, nisi quoad expressa in novo i. *principius, C. de episcopis.* Sed ante Tridentinum potestas data Vicario a Capitulo Sede Vacante, non erat priuatiue ad Capitulum, sed cumulatiue: ergo idem erit post Tridentinum, cum circa hoc nihil innoverit. Concilium Minor a nomine negatur; nam mortuo Episcopo succedit ei. Capitulum in omni jurisdictione ordinaria, exceptis casibus in iure expressis: ergo si ex Episcopo constitudo Vicarium, non enculet consiglia jurisdictione Vicario priuatiue ad Episcopum sed cumulatiue ergo idem dicendum de constitutione Vicarii facta a Capitulo Sede Vacante; nam in iure hoc non reperitur expressum. Quod vero Tridentinum nihil circa hoc innovauerit, patet ex verbis Concilii super relatis, solum enim arcat Capitulum ad eligendum Vicarium intra octo dies a morte Episcopi; alia deuolutur potestas deputandi ille ad Metropolitanum. Cum igitur nihil disponat circa illud, jurisdictione data Vicario sit priuatiue ad Capitulum, an cumulatiue: censetur hic calus omisus, ac proinde remanet in dispositione iuri*modisimè, ff. de lib. & posthum.* ac de iure antiqui jurisdictione data Vicario non erat priuatiue, sed cumulatiue ad Capitulum; ergo idem dicendum est stando in iure novo Tridentini.

3. Hinc sequitur primum posse Capitulum aliquas causas alteri delegate, sicut poterat ante Tridentinum: quia non est priuatiue exercitio jurisdictionis Sede Vacante, quam antea habebat, ut supra ostendi, sequitur secundum in Vicarium a Capitulo similiiter electum Sede Vacante non transit maiore potestatu, seu jurisdictionem, quam in Vicarium eleatum ab Episcopo: quare in eum non transit tota jurisdictione Capitulo competentes nec clarius est speciale mandatum quod ea, que in Vicarium Episcopi non transirent sine speciali mandato. Vnde sequitur Vicarium Capituli Sede Vacante non posse dispensare sine speciali mandato, in causibus, in quibus Episcopus dispensat, quia nec Vicarius Episcopi id potest. Et omnia docet Merolla tom. 3. disp. 7. c. 7. dub. 25. n. 2. & seq. n. 272. etiam docet non esse verum, quod dicunt aliqui Recentiores, posse quidem Capitulum in ipsa deputatione Vicarii aliqua sibi referre, non tamen potest nam potest Capitulum jurisdictionem Vicarii quandoenque voluerit restrin gere.

RESOL. LXXV.

In Vicarii Capituli, Sede Vacante posse ad libitum sine iusta causa renocari ab eodem Capitulo?

Et in dicto capitulo, an Capitulum, Sede Vacante, teneatur tamen aliam Vicarium intra octo dies constitutere; alias ius deputandi ad Metropolitanum deuolutur?

Et ipsa fuerit Metropolitana ad antiquiorem Episcopum deuolutur? Ex part. 3. tract. 6. & Milc. 2.

4. Ille causa frequenter potest accidere, & nequam sententiam aiunt rescriptisse sacram Cardinalium Congregationem, & illam docet Tom. III,

Franciscus Zypavus in *Analitica iuris Canonici lib. 30. tit. de Sede Vacante, n. 4.* Quaranta in *Junna Bullaver. capitulum Sede Vacante, q. 12. n. 3.* & alij. Et ratio est, quia revocare aliquem ab officio est maxima pena, & l. 2. ff. de offic. procur. Ceteras rationes adducit Quaranta.

2. Non deßnam tamen hinc adnotare affirmatiuam sententiam docere Azotium tom. 2. lib. 3. cap. 38. quaf. 18. & Aloysium Riccius in *praxi*, tom. I. ref. 50. n. 4. & Galterius Margarita *cassum conscientiae, ver. Vicarius, n. 5.* vbi ita declarat sacram *Cardinalem Congregationem testatur. Igitur secundum hanc sententiam potest Vicarius Capitularis ad libitum Capituli amoueri, teneat tamen Capitulum altum Vicariorum intra octo dies confiruere, alias ius deputandi ad Metropolitanum deuolutur, & si ipsa fuerit Metropolitana, ad antiquorem Episcopum deuolutur. Ita D. citat.*

Sup. his secc. in fine s. sed Ref. not. posteriori.

RESOL. LXXV.

An Capitulum Sede Vacante possit ad libitum Vicarium amouere?

Et quid, si in nominatione d'elum fuisset, quod possit renocari, quoties Capitulo visum fuisset?

Et quid est dicendum, si intermissione interpositum fuisset non renucendo?

Et in dicto capitulo, an Capitulum Sede Vacante teneatur aliam Vicarium intra octo dies constitutere alias ius deputandi ad Metropolitanum deuolutur, & si ipsa fuerit Metropolitana ad antiquorem Episcopum deuolutur?

Et an Capitulum teneatur ad aliquod interesse restituendum, si Vicarium absque iusta causa remaneat? Ex p. 8. tract. 4. Refol. 6.

5. **I**fficilis, & quotidiana quæstio, & quia Sup. hoc in illam ad partes tractat Ioannes Solorzanus de *Indiarum iure*, tom. 2. lib. 3. cap. 13. num. 55. ta. apponam per extensem eius verba; sic itaque affert.

Hic aliam questionem fatis vilenc, & quotidie contingentem subiectemus, nimurum, utrum Vicarius servel à Capitulo nominatus ab eodem ad libitum revocari possit? Quam quidem questionem Limæ etiam de facto habui in Sede Vacante Dom. Archiepiscop. D. Bartholomei Lobo Guerrero. Et omisis his, quæ de Vicario electo ab Episcopo dixi supra c. 8. num. 48. & seq. In nominato à Capitulo (de quo agimus) dicendum prima facie videtur, quod revocari non possit, quia eius electio, eti à Capitulo fiat, sit tamen in executione, & implementum præcepti Concilij Trident. d. sess. 24. cap. 16. Vnde Vgolinius, relatus a Suarez tom. 5. de censor. disp. 7. sec. 3. n. 13. & Garcia dicto c. 7. n. 25. docuit, eius jurisdictionem à lege, vel canone dependere quod & infinit Thomas Sanchez de matrim. tom. 1. lib. 3. disp. 29. n. 4. & Marc. Anton. Genuen. in *praxi*. Archiepiscop. Neapol. c. 84. seu. 86. n. 4. agnoscens, post Concilium, hanc remotionem difficultorem esse: nam in Collegio (inquit) Ecclesiastico, quando tenetur aliquem cligere, improbatur à iure mutatio, vel variatio sine causa. Et idem exprefse sequitur Quaranta d. verb. *Capitulum Sede Vacante, 3.* addicens aliam rationem nimurum, quod si Canonici pro libito sua voluntatis possent auferre Vicario commissionem ei factam, sequeretur absurdum, scilicet quod ipse Vicarius segniter se haberet in administranda iustitia in Canonicos particulares, vel in dependentes ab eis. Quos, & alios Auctores, in hanc opinionem inclinans, refert Nicol. Garcia, omnino Mm. 5. videndus

widendum, d. cap. 7. num. 22. & in additionibus ad idem cap. fol. 62. codem n. 22. adducens aliquas declaraciones Cardinalium, quae talem remotionem negant: nisi ex causa approbanda prius ab ipsa sancta Congregatione Cardinalium, quae certiorari debet, aliqui reuocatio erit nulla. Et idem sentit, & se consuulit dicit Aloysius Riccius in praxi, decif. 482. inquietus, legitimam reuocationem cauam esse posse, quod Vicarius appareat insufficientis, vel negligens in exercito officij sibi commissarium Riccius in decif. Luria Archiepiscop. Neapol. decif. 187. part. 4. & in collect. decif. 5. par. collect. 1602. in fin. Raguse de voce Canon. in Capitulo, quest. 37. n. 4. & August. Barbosa in tract. de Canonici, cap. 42. num. 47. & in collect. ad Concil. pag. 458. n. 18. & in Pajorlari, 3. part. allegat. § 4. n. 171. vbi addit hoc esse verum, etiam si in nominatione dictum fuerit, quod posset reuocari, quoties Capitulo vistum fuerit, ex Stell. in Select. cap. 19. num. 43.

2. Sed contraria sententiam, nempe hanc reuocationem ad nutum fieri posse, tenent alii plures grauissimi Patres, quos refert Nicolaus Garcia, nihil quoad hoc referre putantes inter nominatum a Capitulo, Sede Vacante, vel nominatum ab Episcopo: & reprobantes doctrinam Vgolini, dum dixit illius electionem ex Concilij dispositione vires accipere. Est quippe certius, Concilium nihil ex iure Capituli derogare hac in parte voluisse, sed solum ei modum elegi p̄cipere, & p̄figere, quo melius litium, & negotiorum expeditioni cōsuleretur ut expressè docent Quaranta vbi suprā num. 2. Riccius d. prax. decif. 474. & Suarez qui à sententia Vgolini discedit dicta fēl. 3. num. 13. quam non iuvat Thomas Sanchez, qui promiscue loquitur de Vicario Episcopi, & Capituli, & dum eorum iurisdictionem a legge, vel canone procedere inquit, ad assentientiam iuriis pertinet, non autem negavit tales Vicarios eam immediate accipere ab Episcopis, vel Capitulis, qui eos nominant, & quoruice fuuguntur, ut singulariter explicat Garcia dicta 5. part. cap. 8. num. 24. & Narbon. de appellat. 2. part. fundam. 4. n. 30. Quo fit, vt iuxta regulas iuriis communis reuocari possit, & cessare debeat, vetante, & iubente eo, qui illam concessit, & indicium soluitur § 8. de indiciis. l. 2. tit. 4. & l. 47. tit. 18. pari. 13. vbi Gregorius Lopez gloss. 7. provt & aperte in eisdem terminis decisum reperitur ab eadem sancta Congregatione Cardinalium, cuius verba refert Antonius Naldus dicti verb. Vicarius, n. 8. & sic habent: Vicarius Capitularis potest ad libitum Capituli, a quo fuit electus, amoueri, & illo casu tenetur intra octo dies alium constitutere; alias enim ius deputandi devolutar ad Metropolitanum; & si ipsa fuerit Metropolitana, devoluitur ad antiquorem Episcopum.

3. Et idem, eandem declarationem, & alias similares commiscentes, tenent Farinacius 4. part. decif. 102. Marcilla in nota ad Trident. lib. 4. tit. 3. cap. 3. Zerola in praxi Episcop. 1. part. verb. Vicarius, §. 21. versio. secundum auctum, Azor. 2. tom. institutionum moralium, lib. 3. cap. 37. versio. 18. & alijs relati a Barbosa in remiss. ad Concil. auct. 1. ff. 24. cap. 16. num. 2. & in tract. de Canonici, cap. 42. num. 48. vbi notabilitet inquit, Vicarium deputatum a Metropolitanano per negligentiam Capituli in vim decreti Trident. dist. c. 16. posse ad eiusmodi nutum remoueri, & refert ita fuisse dictum in Kimana 29. Septembris 1623.

4. Quibus fauent tradita à Mastrillo de Magistral. lib. 1. cap. 27. n. 13. & 14. Jacob Sbrozio de Vicario Episcop. lib. 5. cap. 32. num. 7. vbi hoc ampliat, etiam si interpositum iuramentum fuisse de non reuocando, & restatur de communis praxi similium reuocationum, provt & facit Riccius d. decif. 482. n. 4. sic inquietus: Verum quidquid sit, super dictis contrarium

est tenendum in praxi, vt scilicet possit Vicarius Capitalis ad libitum Capituli amoueri.

5. Quod certius, & securius, meo iudicio, procedet, quando tempore nominationis expressè de hac libera facultate reuocationis ad nutum Capituli actū, & pacatum fuit; cum tunc contra nominatum obflare videatur conuentio exceptio, cui ipse confessus, iuxta l. Imperatore: ff. de iure fisci, l. 1. ff. de pati & de consil. pecun. l. 1. tit. 16. lib. 5. Recopilat. cum traditis à Manica de conuentio. 1. tom. lib. 12. n. 5. Molina de ritu nupiarum, lib. 3. q. 49. n. 18. & quælibet 6. n. 23. & in nostris terminis Nicol. Garcia in additionib. ad di. Elum num. 22. versio. Sed licet, pag. 63. vbi docet post Quarantam, quem refert, reuocationem permittit, quod initio deputationis dictum fuit, vt geretur officium pro tempore voluntatis ipsius Capituli. Hucque que Solorzani.

6. Et nouissimè sententiam affirmativam mordicus sustinet Merolla tom. 3. diff. c. 6. dub. 2. num. 166. nam, ait ipse, stando in iure antiquo ante Tridentinū poterat Capitulum reuocare Vicarium à se electum ergo idem poterit post Tridentinū. Consequenter Patet, quia Concilium nihil circa hoc determinat, ergo tanquam causa omisissim remanet in dispositione iuriis antiqui, l. commodissimè ff. de lib. & positum. Antecedens vero probatur, Primo, quia Capitulum lucedit in tota iurisdictione ordinaria Episcopi, exceptis casibus in iure expressissim Episcopos reuocare potest ad libitum Vicarium à se constitutum, ergo idem poterit Capitulum, cum nullibi in iure repetatur hoc ei prohibitum. Secundo, quia huiusmodi Vicarius est ad nutum amovibilis, vt bene inquit Molina in 5. de inst. diff. 11. n. 1. versio. Panvinus, sicut dicunt communiter Doctores de Vicario Episcopi, & habent in Clement. unica, de procurat. & in Clement. Et si princeps, verb. Per electionem, vbi Cardinalis num. 10. de resp. vnde semper censeatur constitutus ad beneplacitum, licet in commissione hoc non exprimatur, & hinc prouenit, quod iurisdictio Vicarii, siue fit Episcopi siue Capituli, exprat morte constituentis, aut motione ab officio, quamvis non delegata, sed ordinaria sit, vt dicam, dub. seq. Confirmatur ex declaratione Sacra Congregationis, cuius verba sunt: suprà in qua expresse, dicitur posse Capitulum ad libitum amouere Vicarium à se electum, vel confirmatum. Ita Merolla, qui citat. Azorium, Molinan & alios; & postea n. 173. infert Capitulum non teneri ad aliquod interesse restitendum, si Vicarium absque iusta causa remouerat, quia obligatio restitutiois ostitur ex violatione iustitiae communitatis, vt dicunt communiter DD in materia de restitutione, ut in casu nostro nulla iustitia communitatis violatur; ergo, &c.